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Besucherstruktur

f.re.e — Die Reise- und Freizeitmesse 2016

Zahl der Besucher insgesamt: lber 122.000
Anteil Privatbesucher: 89%
Anteil Fachbesucher: 1%

Regionale Herkunft
bis 50 km

Uiber 50 bis 100 km
“iber 100 bis 300 km
Giber 300 km

Herkunft
Inland
Ausland

Geschlecht
mannlich
weiblich

Alter

bis 20 Jahre

Uber 20 bis 30 Jahre
iber 30 bis 40 Jahre
Uiber 40 bis 50 Jahre
Uber 50 bis 60 Jahre
Uiber 60 bis 70 Jahre
Uiber 70 Jahre

Beruf

Selbstandig/ Freiberuflich
Geschaftsflhrer o. &.
Hauptabteilungsleiter o. &.
Abteilungs-/ Gruppenleiter
Dozent/ Lehrer/ wissenschaftl. Mitarbeiter
anderer Angestellter/ Beamter
Auszubildender

andere berufliche Stellung
Schler/ Student

Hausfrau/ Hausmann
Rentner/ Pensionar

andere nicht Berufstatige

Projektleitung f.re.e
info@free-muenchen.de
Telefon: +49 (0)89-949 20211
Fax: +49 (0)89-949 20219

62%
24%
10%

4%

98%
2%

50%
50%

7%
22%
17%
18%
21%
11%

3%

10%
2%
2%

10%
4%

39%
2%
7%

10%
3%

1%
1%

Haushalts-Nettoeinkommen
unter 900 €

900 € bis unter 1500 €

1500 € bis unter 2000 €

2000 € bis unter 2600 €

2600 € bis unter 3600 €

3600 € bis unter 5000 €

5000 € und mehr

HaushaltsgréBe

1 Person

2 Personen

3 Personen

4 Personen

5 und mehr Personen

Haufigkeit des Messebesuchs
Erstbesucher
Mehrfachbesucher
Stammbesucher

Kauf- oder Bestelltitigkeit

Kauf- oder Bestellung auf der Ausstellung
ja

vielleicht

nein

Nachgeschéft

Kaufabsicht zu einem spateren Zeitpunkt
ja

vielleicht

nein

Rundungsdifferenzen méglich

1%

6%
12%
14%
17%
21%
20%

20%
47%
14%
14%

6%

32%
37%
32%

33%
39%
28%

25%
63%
12%




Datum: 24.06.2016 | Referat fiir Arbeit
Telefon: 233-30344 - und Wirtschaft
Telefax; 233-30247 : - Tourismus

e _ Marketing - Markt und

Medienmanagement

Endverbrauchermesse f.r.ee als MaBnahme fiir das touristische
Destinationsmarketing Miinchens — Bewertung

Daten & _..mEm: zu Messe:

89% Privatbesucher
11% Fachbesucher

Deutliche Klassifizierung der f.r.ee als Endverbrauchermesse

mamuz_mmm Besucherbefragung moa”

Allgemeines:

= 122.000 Besucher
, , 1.000 Aussteller aus 60 Landern
70.000m? Ausstellungsfléche in 8 Hallen
davon 3 Hallen zum Thema Reisen

_.__m_.xcsm der Besucher:

98% Inland .
2% Ausland

AusschlieBlich deutscher Markt — so gut wie keine Relevanz fiir die
- deutschsprachigen Nachbarmérkte, keine mm\m_\man fiir alle anderen
internationalen Méarkte

'86% der Besucher kommen aus einem Umkreis von bis zu 100 km
10% der Besucher kommen aus einem Umkreis von bis zu 300 km
4% der Besucher kommen von weiter als 300 km Entfernung her

Die Besucher der Messe sind fast ausnahmslos im Tagesausflugsbereich von
Miinchen verortet. Die von uns in Deutschland avisierten Gebiete (und deren
Bewohner), in denen wir Miinchen schwerpunktméBig vermarkten (Groiraum

" KéIn-Diisseldorf, GroBraum Hamburg/Hannover, GroBraum Frankfurt) werden
durch die Messe nicht erreicht.:
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29% der Besucher sind c:ﬁmﬁwo_ Jahre
35% der Besucher sind zwischen 30 und 50 Jahre
36% der Besucher sind &lter als 50 Jahre

Alle Altersschichten sind vertreten

29% der Besucher verfligen tber mi Nettoeinkommen von unter 2000 €
31% der Besucher verfligen Uber ein Nettoeinkommen von unter 3600 €
- 41% der Besucher verfligen lber ein Nettoeinkommen von Uber 3600 €

. .me mmmzoamﬁamlsommm<m1:.ﬁ:cmwm5 mgazan:mn::ﬁ:n: ao:om
Nettoeinkommen _

Der typische Besucher der Messe entstammt dem mwouwmci Miinchen, .mu gut
situiert und nutzt die Messe, um sich Tipps fiir seine T.B.N@Rbmmamazab und
koaxzmm Angebote fiir seinen Urlaub zu :Qm:.

- Quellen:

..mmmcosma:c_acﬂ f.re.e — Die Reise- c:o_ Freizeitmesse 2016" - Informationsblatt der Messe
Munchen
_Umﬁmsmﬁ:m_o::@ Q:B: Gelszus Messe- Marktforschungs GmbH

Daten und Fakten — das sagen Aussteller und wmmcosmﬂ zur f.re. e 2016
Umﬁm: abrufbar auf www.free-muenchen.de
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Ergebnisse Qualitdtsmonitor 2007 - 201 5

Daten & Fakten aus dem Qualitdtsmonitor zum Informationsverhalten der Miinchen-Besucher

'Eine Auswertung der Ergebnisse unserer Gastebefragung seit 2007 zur Frage

3

Wie :m.ug Sie sich iiber diesen Urlaub informiert?

ergibt folgendes Ergebnis:

Informationsquellen fiir Reise nach Miinchen

Ergebnis flr Zeitraum 2007 - 2010

Generell im Intemet informiert | S 65
Reiseliteratur/Reisefiihrer I 60%
:  Bekannte I 55
Website-Unterkunf. I 530
Website Ort / Stad EE——— 52>
Suchmaschine l 1%
Reisebiiros zuhause | 36
" Prosp. / Kataloge Reiseveranst. I 31%
- Anderswo im Internet ENEEEEEEGEG—G—G— 287
Werbung / Berichte in Medien S 25%
Prosp. / Kat. Orte / Lander etc. I 15%
Auf Website d. Reiseveranst. IS 15%
Andere Informationsquellen SN 14%
Keine Info N 9%
: Messebesuch [HEE 9%
Prospekte / Kataloge Unterkunft [ 7%
Website Region r 5%
Tourismusinfo B8 3%
Reiseberichte Bl 3%
‘Reiseportale Bl 3%
Jemand anderer 1%
Persénlich bei der Unterkunft 0%
Reise DVD 0%
Website Bundesland 0%

Website nationale Tourismusorg. 0%

n= 713 - 2.389, Mehrfachnennung moglich
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Fur die Jahre 2011.— 2015 ergibt sich folgendes Resultat:

Informationsquellen fir Reise nach Miinchen

Ergebnis fur Zeitraum 2011 - 2015

Intemetseite Tourismusorganisation | 32%
Reiseliteratur/Reisefihrer [ 200
Freunde, Bekannte, Verwandte | 27%
Intemetseite Unterkunft | 18%
Reiseportale I 1%
Social Media I 1%
- personliche Auskuntt Reisebiro/+eranstaiter [N 5% |
andere Informationsquellen I 5% . 3
Broschiire mommw,m_ﬁ:mﬁm._.ﬁmﬁ I 4%
Bericht im _uzs_q_u.mimmsm: I 4%
Bericht in Zeitung/Magazin I 4%
persénliche Auskunft Unterkunft I 4%
Tourist-Information in der Urlaubsregion I 4%
Intemetseite Reiseweranstalter . 3%
Broschiire Unterkunit . 3%
Broschiire Tourismusinformation . 2%
Intemetseite Verkehrstrager 0%
~Inserat/Plakat 0% i
Messebesuch 0%

_ Kino/Spielfilm 0%

n= 772, Mehrfachnennung méglich

s

Wihrend bis 2010 die Messe als Informationsquelle noch eine gewisse, wenn
‘auch nur geringe Bedeutung als Informationsquellé fiir eine Reise nach Miinchen
‘hatte, taucht sie ab 2011 iiberhaupt nicht mehr auf. Somit muss davon
ausgegangen werden, dass m=Q<m§Ecn:9§mmmm= als <mw5m~§::@mb\m=.\o== w .
fiir Miinchen 3&9&3 sind.



